
REPUBLIKA SRPSKA  
OKRUŽNO JAVNO TUŽILAŠTVO BANJA LUKA  
Broj: T13 0 KTPO 0053105 21 2 
Banja Luka, dana 12.12.2023.godine 
 
 

OSNOVNOM SUDU BANJA LUKA 
- sudiji za prethodno saslušanje - 

 
 

Na osnovu člana 43. stav 2. tačka z. i člana 241. stav 1. ZKP-a podižem  
 
 
 

O P T U Ž N I C U  
Protiv : 

 
Pavleka Slavko, rođen 1959.godine u Banjaluci. 

 
Da je: 

 
1. U periodu 22.04.2016. godine do 31.12.2018. godine u Banjoj Luci, kao direktor i 

zakonski zastupnik privrednog društva „Boden Agrar JS SEMA“ d.o.o. Banja Luka, te 
time lice odgovorno za zakonito poslovanje društva, raspolagao novčanim sredstvima 
preduzeća „Boden Agrar JS SEMA“ d.o.o. Banja Luka na deviznom i transakcionom 
računu otvorenim  „...bank“ a.d Banja Luka na način da je: 

- Sa deviznog računa preduzeća broj „...“, u 13 navrata sebi gotovinski isplatio ukupan 
novčani iznos od 61.608,66 KM, a koji novčani iznos nije položen u blagajnu 
preduzeća niti je utrošen u poslovnu djelatnost preduzeća, 

- Sa transakcionog računa društva broj „...“, u 13 navrata odobrio prenos novčanih 
sredstava društva na svoj tekući račun u ukupnom iznosu od 17.724,34 KM, a koji 
novčani iznos nije položen u blagajnu preduzeća niti je utrošen u poslovnu djelatnost 
preduzeća, 

- Koristeći platnu karticu za bezgotovinsko plaćanje izdatu na ime preduzeća, na više 
bankomata i pos uređaja podigao novac i izvršio plaćanje roba i usluga u ukupnom 
iznosu od 43.177,38 KM, a koji trošak nije opravdao dostavljanjem vjerodostojne 
dokumentacije, 
i sebi pribavio imovinsku koristi u iznosu od 122.510,28 KM, 

 
2. U vremenskom periodu od 22.04.2016. godine do 30.11.2016. godine u Banjoj Luci,  kao 

direktor i zakonski zastupnik privrednog društva „Boden Agrar JS SEMA“ d.o.o. Banja 
Luka, te time lice odgovorno za zakonito poslovanje društva, u namjeri da izbjegne 
plaćanje poreza na dohodak predviđeno članom 11. stav 1. tačka 1. Zakona o porezu na 
dohodak („Službeni glasnik RS“ broj 60/15), po osnovu 114 putnih naloga, iz blagajne 
društva,  odobrio isplatu sredstava društva u iznosu od 133.140,96 KM na ime troškova 
smještaja, ishrane, prevoza i dnevnica za službeno putovanje, znajući da službeno 
putovanje nije obavljeno i da takve isplate imaju tretman ličnih primanja i podliježu 
oporezivanju u smislu člana 11. stav 1. tačka 1. Zakona o porezu na dohodak („Službeni 
glasnik RS“ broj 60/15), te nije prijavio, obračunao i uplatio porez na dohodak u iznosu od 
14.793,44 KM,  

 
 

3. U  periodu od 01.01 2017. godine do 31.12.2017. godine, kao direktor i zakonski 
zastupnik privrednog društva „Boden Agrar JS SEMA“ d.o.o. Banja Luka, te time lice 
odgovorno za zakonito poslovanje društva, u namjeri da izbjegne plaćanje poreza na 
dohodak predviđeno članom 11. stav 1. tačka 1. Zakona o porezu na dohodak („Službeni 



glasnik RS“ broj 60/15), podigao iz blagajne društva iznos od 265.592,44 KM, bez 
vjerodostojne dokumentacije kojom pravda trošenje sredstava, niti je podignuta novčana 
sredstva vratio u blagajnu društva, a što ima karakter ličnih primanja na koja se 
obračunava porez na dohodak, u smislu člana 11. stav 1. tačka 1. Zakona o porezu na 
dohodak („Službeni glasnik RS“ broj 60/15) tako da nije prijavio, obračunao, i uplatio 
porez na dohodak u iznosu od 29.510,27 KM, 
  

4. U  periodu od 01.01 2017. godine do 31.12.2017. godine, kao direktor i zakonski 
zastupnik privrednog društva „Boden Agrar JS SEMA“ d.o.o. Banja Luka, te time lice 
odgovorno za zakonito poslovanje društva, u namjeri da izbjegne plaćanje poreskih 
obaveza i to poreza po odbitku prediđenog člana 3. stav 1. tačka 5. Zakona o porezu na 
dobit („Službeni glasnik RS“, broj 94/15), odobrio plaćanje 4 računa inostranog 
dobavljača „...“ d.o.o. Vodice u ukupnom iznosu od 151.576,83 KM i jednog računa 
inostranog dobavljaču „… “ Austrija u iznosu od 16.624,56 KM, te za takvo plaćanje nije 
prijavio, obračunao i uplatio porez po odbitku u smilu člana 3. stav 1. tačka 5. Zakona o 
porezu na dobit („Službeni glasnik RS“, broj 94/15) u iznosu od 18.687,17 KM, 

 
Dakle, pod tačkom 1. ove naredbe, protivpravno prisvojio novac koji mu je povjeren na 

radu a pribavljena imovinska korist prelazi iznos od 50.000 KM, a pod tačkama 2., 3. i 4. naredbe, 
u namjeri da potpuno izbjegne plaćanje poreza propisanih aktima kojima se uređuje oblast 
poreza Republike Srpske, u više navrata nije prijavio prihod i druge činjenice koje su od uticaja na 
utvrđivanje poreske obaveze, pa je zbog toga došlo do neutvrđivanja poreske obaveze u iznosu 
koji prelazi 50.000,00 KM. 

 
 Čime je počinio produženo krivično djelo Pronevjera iz člana 316. stav 3. u vezi sa 
stavom 1. KZ RS, u sticaju sa produženim krivičnim djelom Utaja poreza i doprinosa iz člana 264. 
stav 3. u vezi sa stavom 1. KZ RS.  


